item, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão 
pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação. 
4.3 O valor máximo estimado para a aquisição do objeto da presente licitação é de R$ 1.472.214,00 (Um milhão 
quatrocentos e setenta e dois mil duzentos e quatorze reais). A competitividade do certame licitatório se fará pelo 
MENOR PREÇO POR ITEM, devendo o licitante formular sua proposta e lances observando o valor máximo para cada 
item, definido no Anexo I, do presente Edital, não podendo ultrapassá-lo, sob pena de desclassificação.

[...]

3.1 A descrição da solução como um todo se encontra pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos 
Preliminares, apêndice deste Termo de Referência. 

4- ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
4.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 1.472.214,00 (um milhão, quatrocentos e setenta e dois mil, duzentos 
e quatorze reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima e conforme previsto no Estudo Técnico Preliminar 
que faz parte deste processo. 

5- ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
5.1 A contratação será atendida pela seguinte dotação: 

I - Departamento de Viação e Serviços Urbanos